
N. 186241 – DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

ISPETTORATO GENERALE DEL BILANCIO – UFFICIO X

VISTA la legge 15 maggio 2023, n. 55, concernente “Adesione della Repubblica 

italiana alla Convenzione sul controllo e la marchiatura degli oggetti in materiali preziosi, con 

Allegati, fatta a Vienna il 15 novembre 1972” e, in particolare, l’articolo 1 in virtù del quale il 

Presidente della Repubblica è autorizzato ad aderire alla suddetta Convenzione sul controllo e 

la marchiatura degli oggetti in metalli preziosi, con Allegati, fatta a Vienna il 15 novembre 

1972;

VISTO l’articolo 4, comma 1, della legge n. 55 del 2023, il quale dispone che alla 

copertura degli oneri derivanti dall’articolo 10 della Convenzione di cui all'articolo 1 della 

suddetta legge n. 55 del 2023, valutati in euro 13.053 annui a decorrere dall'anno 2023, si 

provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento del fondo speciale di parte 

corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale 2023-2025, nell'ambito del programma «Fondi di 

riserva e speciali» della missione «Fondi da ripartire» dello stato di previsione del Ministero 

dell'economia e delle finanze per l'anno 2023, allo scopo parzialmente utilizzando 

l'accantonamento relativo al Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale;

VISTO il successivo comma 2 dell’articolo 4, il quale autorizza il Ministro 

dell'economia e delle finanze ad apportare, con propri decreti, le occorrenti variazioni di 

bilancio;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente la “Legge di contabilità e 

finanza pubblica” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, concernente “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;

VISTO il proprio decreto del 30 dicembre 2022, recante la ripartizione in capitoli delle 

unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e per il triennio 2023-2025;

RITENUTA la necessità di apportare le occorrenti variazioni di bilancio per il triennio 

2023-2025;



DECRETA:

Articolo 1

Nei sottoindicati stati di previsione, per l’anno finanziario 2023, vengono disposte le 

seguenti variazioni in termini di competenza e cassa:

in diminuzione

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE € 13.053,00

23  Fondi da ripartire    (33) € 13.053,00

23.2 Fondi di riserva e speciali    (33.2) € 13.053,00

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE 

DELLO STATO

€ 13.053,00

Fondi speciali per la copertura di nuove leggi di spesa € 13.053,00

CAP N. 6856 FONDO OCCORRENTE PER FAR 
FRONTE AD ONERI DIPENDENTI DA 
PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN 
CORSO  (13.1.2)

€ 13.053,00

in aumento

MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY € 13.053,00

2  Regolazione dei mercati    (12) € 13.053,00

2.1 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, 
promozione della concorrenza e tutela dei 
consumatori    (12.4)

€ 13.053,00

DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO, LA 
CONCORRENZA, LA TUTELA DEL CONSUMATORE E LA 

NORMATIVA TECNICA

€ 13.053,00

Vigilanza e controllo nel settore della sicurezza e conformità dei 
prodotti e degli impianti industriali, della metrologia legale, e su enti 
e organismi di normazione, di accreditamento e notificati e sul 
sistema camerale

€ 13.053,00

CAP N. 1226 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI  (2)

€ 2.680,00

03 MISSIONI ALL'ESTERO (2.2.16) € 2.680,00

CAP N. 1602 (DI NUOVA ISTITUZIONE)  
PARTECIPAZIONE ALLA 
CONVENZIONE SUL CONTROLLO E 
LA MARCHIATURA DEGLI 

€ 10.373,00



OGGETTI IN MATERIALI PREZIOSI  
(7.1.1) ( 4.1.1 )

Articolo 2

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 21 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 per gli 

anni 2024 e 2025 per i sottoindicati stati di previsione sono introdotte le seguenti variazioni in 

termini di competenza e di cassa:

2024 2025

in diminuzione

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE € 13.053,00 € 13.053,00

23  Fondi da ripartire (33) € 13.053,00 € 13.053,00

23.2 Fondi di riserva e speciali (33.2) € 13.053,00 € 13.053,00

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE 
DELLO STATO

€ 13.053,00 € 13.053,00

Fondi speciali per la copertura di nuove leggi di spesa € 13.053,00 € 13.053,00

CAP N. 6856 FONDO OCCORRENTE PER FAR 
FRONTE AD ONERI DIPENDENTI 
DA PROVVEDIMENTI 
LEGISLATIVI IN CORSO  (13.1.2)

€ 13.053,00 € 13.053,00

in aumento

MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY € 13.053,00 € 13.053,00

2  Regolazione dei mercati (12) € 13.053,00 € 13.053,00

2.1 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, 
promozione della concorrenza e tutela 
dei consumatori (12.4)

€ 13.053,00 € 13.053,00

DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO, LA 

CONCORRENZA, LA TUTELA DEL CONSUMATORE E 
LA NORMATIVA TECNICA

€ 13.053,00 € 13.053,00

Vigilanza e controllo nel settore della sicurezza e conformità dei 
prodotti e degli impianti industriali, della metrologia legale, e su 
enti e organismi di normazione, di accreditamento e notificati e 
sul sistema camerale 

€ 13.053,00 € 13.053,00

CAP N. 1226 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI  (2)

€ 2.680,00 € 2.680,00



03 MISSIONI ALL'ESTERO (2.2.16) € 2.680,00 € 2.680,00

CAP N. 1602 PARTECIPAZIONE ALLA 
CONVENZIONE SUL 
CONTROLLO E LA 

MARCHIATURA DEGLI OGGETTI 
IN MATERIALI PREZIOSI  (7.1.1)

€ 10.373,00 € 10.373,00

Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione.



DMT 186241 2023

Il Ministro dell'Economia e delle Finanze


		2023-07-14T15:33:02+0000
	Biagio Mazzotta


		2023-07-17T15:51:27+0000
	Angela cipriano


		2023-07-19T12:39:07+0000
	MASSIMILIANO DI MUCCIO


		2023-07-19T13:39:13+0000
	giampiero riccardi


		2023-07-19T15:41:21+0000
	Biagio Mazzotta


		2023-07-24T09:20:02+0000
	Giancarlo Giorgetti




